
ANO XL                     N.º 140                26/08/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SAEP............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, TEE, GBM...................................................................................................................................................... 06 
 
SEÇÃO IV 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROPPI.......................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.  42.583 de 06 de julho de 2010. 
 
                     
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.077439/2010-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SONIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS, Enfermeiro-Área, Matrícula SIAPE nº 
308771, lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 2010 a fevereiro de 2012, des-
de que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.  42.584 de 06 de julho de 2010. 
 
                     
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.077541/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ROZANA CORRÊA DE SÁ PARAGUASSÚ SILVA, Enfermeiro-Área, Matrícula 
SIAPE nº 307590, lotada no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% 
(dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de dezembro de 2009 a novembro 
de 2011, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº.   42.737 de 28 de julho de 2010. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.000611/2010-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ROBERTO DE SOUZA SALLES, ocupante do cargo 
de Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308461, a partir de 02 de agosto de 2010, por necessidade 
de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 42.952 de 26 de agosto de 2010. 
 

EMENTA: Cessa efeitos da Portaria n.º 42.309, de 
12/05/2010 e designa servidores para 
atuarem nas Licitações, modalidade de 
PREGÃO, Presencial e Eletrônico, pela Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação desta Universidade 
(PROPPI/UFF). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos  constantes no Memorando nº. 117 de 23 de agosto de 2010, do 
Senhor Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Universidade,  
            

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria n.º 42.309, de 12/05/2010. 
 
2- Designar a servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE nº. 308217-1 e SELMA ROCHA DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 304.078, como PREGOEIRAS para atuarem em licitações nas modalidades de PREGÃO 
Presencial  e  PREGÃO  Eletrônico, a serem realizados pela Pró-Reitoria  de  Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação desta Universidade Federal Fluminense (PROPPI/UFF). 
 
3- Designar para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores: 
   
– MARCELO DE SOUZA GUERREIRO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº. 
108.2779; 
  
– REGINA PERES CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº. 387079-0; e 
 
– FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 0163002-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 103 de 19 de agosto de 2010. 

 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo, execução de obras de substituição das pingadeiras nas 
marquises da fachada do Prédio do Instituto de Física, situado no Campus da Praia Vermelha, à Rua 
Passo da Pátria nº 156, Bairro de São Domingos, Niterói - RJ, Processo nº. 23069.011791/2009-51, os 
seguintes servidores:  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, SIAPE 1787301 - Presidente  
- Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042 - Membro 
- Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060 - Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 028 de 23 de agosto de 2010. 

 
 

EMENTA: Designação de Comissão para classificar os 
bens inservíveis do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
               RESOLVE: 
 
1- Designar comissão para classificar os bens inservíveis do Hospital Universitário Antônio Pedro, 
avaliando-os conforme sua classificação, separando-os por lotes e instruindo os processos de 
desfazimentos, conforme o que dispõe o Decreto nº. 99.658, de 30/10/1990. 
 
2- A comissão será exercida pelos seguintes servidores: 
 
• BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES – Assistente em Administração – SIAPE 307844; 
• GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA – Assitente em Administração – SIAPE 308222; 
• LEILA ALVIM PAIXÃO – Telefonista – SIAPE 1077117; 
• FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS – Enfermeiro – SIAPE 307985. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora BEATRIZ MARIA TIENGO Fortes; 
 
4- Esta designação não corresponde à função gratificada; 
 
5- Esta DTS tem efeitos a contar de 10/08/2010, com vigência até 09/08/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE, Nº. 02 de 14 de junho de 2010. 
 
 
                          
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias 
 
Considerando a aprovação do Regimento Interno do Laboratório de Luminotécnica da UFF – LABLUX 
na 9ª Reunião Departamental Ordinária do Departamento de Engenharia Elétrica – TEE, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar GERALDO MARTINS TAVARES, Professor Associado 2, Matrícula SIAPE nº 
0311328, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia da UFF, como 
Diretor Geral do Laboratório de Luminotécnica da UFF – LABLUX; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEF PERECMANIS 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE, Nº. 03 de 14 de junho de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias 
 
Considerando a aprovação do Regimento Interno do Laboratório de Luminotécnica da UFF – LABLUX 
na 9ª Reunião Departamental Ordinária do Departamento de Engenharia Elétrica – TEE, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE 
nº 0308245, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia da UFF, como 
Diretor Geral Adjunto do Laboratório de Luminotécnica da UFF – LABLUX; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEF PERECMANIS 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 14 de 20 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA (Presidente) (Mat. SIAPE 
1518043), VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Mat. SIAPE 310947) e FABIO BETTINI 
PITOMBO (Mat. SIAPE 365926) sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora 
para Progressão funcional de adjunto III para adjunto IV do Professor BERNARDO ANTONIO 
PEREZ DA GAMA. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 15 de 20 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JUNIOR (Presidente) 
(Mat. SIAPE 3222983), RENATO CRESPO PEREIRA (Mat. SIAPE 310927) e CARLOS 
ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130) sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora para Progressão funcional de adjunto II para adjunto III da Professora 
CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 16 de 20 de agosto de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS AUGUSTO RAMOS E SILVA (Presidente) (Mat. SIAPE 
1149360), ABÍLIO SOARES GOMES (Mat. SIAPE 297955) e CASSIANO MONTEIRO NETO 
(Mat. SIAPE 289852) sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para Progressão 
funcional de adjunto II para adjunto III do Professor Sergio de Oliveira Lourenço. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 

 
CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE 

Chefe do Departamento de Biologia Marinha 
# # # # # # 

Visto: 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 140 26/08/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 01 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Complemento às Resoluções CEP/UFF 
02/2010 e 150/2010 

 
Parágrafo 1º - Em complementação ao disposto no artigo 10º da Resolução CE/UFF 02/2010 
(Regulamento Geral para os Programas de Pós-Graduação Strictus Sensu da UFF) e no artigo 10º da 
Resolução CEP/UFF 150/2010 (Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF), 
o candidato participante de seleção de ingresso a cursos de Pós-Graduação da UFF poderá  apresentar,  
para  efeito  de inscrição no processo seletivo, declaração de conclusão de curso  de  graduação,  sem  
obrigatoriedade  de ter ocorrido a colação de grau quando o candidato for concluinte de curso de 
graduação da Universidade Federal Fluminense 
 
Parágrafo 2º - Para efeito de matrícula em curso de Pós-Graduação permanece a exigência de 
apresentação do diploma de curso de graduação reconhecido pelo MEC. 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


